



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 27 日

会 社 名 株式会社サトー商会 (JASDAQ・コード番号：9996)
 (URL http://www.satoh-web.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤正之 TEL (022) 236 - 5600
 責任者役職・氏名 専務取締役管理総務担当 玉根 裕

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	35,420	0.6	1,117	3.1	1,264	3.7	648	2.1
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	35,647		1,083		1,219		635	
(参考)平成 16 年 3 月期	46,332	3.6	1,342	39.5	1,533	50.1	696	25.5

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	72	55		
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	71	05		
(参考)平成 16 年 3 月期	75	95		

(注)売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加、企業収益の改善など、着実に回復の兆しが見えてまいりましたものの、個人消費は依然厳しく本格的回復には至らず、停滞局面を脱し得ぬまま推移いたしました。

食品業界におきましては、引き続き所得・雇用等、生活不安を背景とした慎重な購買行動が続いており、また、同業者間の競争も激しく、厳しい環境で推移いたしました。このような状況下におきまして、当社グループはお客様に喜んでいただける安全・安心な商品の提供と配送業務等の便利性に努めるとともに、ローコスト・オペレーションによる経費削減に徹してまいりました。また、メニュー提案、PB商品の開発、メーカー政策、商品政策により原価低減を積極的に進め、有利商材の確保による業種別差別化戦略に努めてまいりました。

この結果、当社グループの当第 3 四半期における売上高は 354 億 20 百万円(前年同四半期比 0.6%減)、営業利益 11 億 17 百万円(前年同四半期比 3.1%増)、経常利益 12 億 64 百万円(前年同四半期比 3.7%増)、四半期純利益は 6 億 48 百万円(前年同四半期比 2.1%増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

卸売業部門におきましては、製菓・給食・外食・惣菜の各部門でそれぞれ業種別専門性を追求し、お客様に斬新な商品・メニュー情報を提供してまいりました。お客様への便利性的ため、多品目商材を一括納品する「一括物流」体制も軌道にのり、納入先、納品アイテムの増加にもつながりました。また、北関東圏のお客様獲得も順調に推移しておりますが、全業種とも販売単価等の低下により減収となりました。しかし、値動きのある相場品の原価管理を徹したことにより、利益率は向上いたしました。

その結果、売上高308億68百万円（前年同四半期比0.7%減）、営業利益は11億86百万円（前年同四半期比2.5%増）となりました。

小売業部門におきましては、仙台市内に2店舗の新規出店、契約満了により1店舗閉店をおこない、店舗数は16店舗となりました。業務用食品専門店として魅力ある品揃え、業者会員獲得とラウンドキャンペーン等の販売企画を積極的に進めてまいりましたが、長引く景気低迷で消費者には生活防衛型傾向が強く、また、大型店等の新規出店による競争激化や出閉店にともなう諸費用負担もあり、減収減益となりました。

その結果、売上高45億51百万円（前年同四半期比0.5%減）、営業利益は2億74百万円（前年同四半期比16.1%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	25,325	13,529	53.4	1,512 72
平成16年3月期第3四半期	25,039	13,031	52.0	1,456 82
(参考)平成16年3月期	22,515	13,057	58.0	1,457 98

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	1,679	454	185	6,029
平成16年3月期第3四半期	2,228	1,571	128	5,518
(参考)平成16年3月期	1,232	1,099	128	4,992

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて28億10百万円増加し253億25百万円となりました。流動資産・流動負債においては、12月需要期の売上債権・仕入債務の増加及び月末日が金融機関の休業日のため、仕入債務の支払が翌月になったことによるものであります。固定資産においては、物流倉庫・店舗建設用地の取得及び店舗建築により4億94百万円増加し、株主資本は4億71百万円増加して135億29百万円となりました。この結果、株主資本比率は53.4%となりました。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ10億37百万円増加し、60億29百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は16億79百万円となりました。

これは主に、税金等調整前第3四半期当期純利益が11億41百万円でしたが、法人税等の支払額が6億62百万円あったことなどによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は4億54百万円となりました。

これは主に、投資有価証券の早期償還等2億81百万円増加の一方、土地建物等の有形固定資産取得6億48百万円あったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は1億85百万円となりました。

これは主に、配当金の支出によるものであります。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	45,900	1,510	760

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 84 円 97 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想を中間決算発表時（平成 16 年 11 月 17 日）から上記のとおり変更いたしました。

上記予想につきましては、本資料の発表日現在において当社グループが入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、当社グループの業績をとりまく経済情勢、市場の動向などにかかわる様々な要因により、記述されている業績予想と異なる可能性があることをご承知おき下さい。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、
 (要約)四半期連結損益計算書、
 (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
 セグメント情報

以上

添付資料

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計年度 (平成16年12月31日)		前第3四半期連結会計年度 (平成15年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	1,429,999		1,966,595		1,340,734	
2. 受取手形及び売掛金	6,460,581		6,619,718		5,043,753	
3. 有価証券	4,600,000		4,801,954		3,851,773	
4. 商品	2,130,076		1,998,323		1,902,937	
5. その他	275,245		299,782		473,383	
流動資産合計	14,895,903	58.8	15,686,374	62.6	12,612,582	56.0
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,370,442		2,142,265		2,149,267	
(2) 土地	3,512,548		3,051,822		3,182,012	
(3) その他	184,880		248,137		242,342	
有形固定資産合計	6,067,870	24.0	5,442,225	21.8	5,573,622	24.8
2. 無形固定資産	24,845	0.1	22,755	0.1	20,288	0.1
3. 投資その他の資産	4,337,154	17.1	3,888,159	15.5	4,309,003	19.1
固定資産合計	10,429,870	41.2	9,353,140	37.4	9,902,914	44.0
資産合計	25,325,773	100.0	25,039,514	100.0	22,515,497	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	9,618,044		9,870,335		6,792,903	
2. 短期借入金	1,035,000		1,005,347		1,005,000	
3. 賞与引当金	126,800		59,442		255,374	
4. その他	586,855		793,546		967,774	
流動負債合計	11,366,700	44.9	11,728,670	46.9	9,021,051	40.1
固定負債						
1. 退職給付引当金	248,199		113,728		265,450	
2. 役員退職慰労引当金	166,036		150,334		155,606	
3. 長期預り保証金	15,619		15,616		15,619	
固定負債合計	429,856	1.7	279,679	1.1	436,675	1.9
負債合計	11,796,556	46.6	12,008,350	48.0	9,457,727	42.0
(資本の部)						
資本金	1,405,800	5.5	1,405,800	5.6	1,405,800	6.2
資本剰余金	1,441,680	5.7	1,441,680	5.7	1,441,680	6.4
利益剰余金	10,806,381	42.7	10,329,370	41.2	10,390,427	46.2
その他有価証券評価差額金	60,600	0.2	38,214	0.2	4,660	0.0
自己株式	185,244	0.7	183,900	0.7	184,797	0.8
資本合計	13,529,217	53.4	13,031,164	52.0	13,057,769	58.0
負債・資本合計	25,325,773	100.0	25,039,514	100.0	22,515,497	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	35,420,011	100.0	35,647,030	100.0	46,332,243	100.0
売上原価	29,746,690	84.0	30,005,033	84.2	38,795,845	83.7
売上総利益	5,673,321	16.0	5,641,996	15.8	7,536,398	16.3
販売費及び一般管理費						
1. 給料	1,406,858		1,565,164		1,966,792	
2. 賞与引当金繰入額	126,800		59,442		255,374	
3. 役員退職慰労引当金繰入額	10,430		9,000		20,596	
4. 貸倒引当金繰入額			77,520		44,636	
5. その他	3,011,496		2,847,122		3,906,826	
販売費及び一般管理費合計	4,555,586	12.8	4,558,249	12.8	6,194,225	13.4
営業利益	1,117,735	3.2	1,083,747	3.0	1,342,172	2.9
営業外収益						
1. 受取利息	64,230		63,829		90,933	
2. 受取配当金	4,021		2,818		2,936	
3. 持分法による投資利益	44,412		33,238		37,944	
4. その他	40,274		44,263		69,042	
営業外収益合計	152,938	0.4	144,149	0.5	200,857	0.4
営業外費用						
1. 支払利息	4,344				5,853	
2. その他	1,386		8,215		3,552	
営業外費用計	5,731	0.0	8,215	0.1	9,406	0.0
経常利益	1,264,942	3.6	1,219,681	3.4	1,533,623	3.3
特別利益						
1. 償却債権取立益					670	
2. その他	4,780		2,424		150	
特別利益合計	4,780	0.0	2,424	0.0	821	0.0
特別損失						
1. 固定資産除却損	5,931		7,321		13,531	
2. 有価証券評価損	114,510					
3. 役員退職慰労金			10,227		10,227	
4. 役員退職慰労引当金繰入額			47,330		41,953	
5. 退職給付制度改訂にともなう過去勤務債務処理額					160,619	
6. その他	7,752				2,412	
特別損失合計	128,193	0.4	64,878	0.2	228,742	0.5
税金等調整前当期(四半期)純利益	1,141,529	3.2	1,157,227	3.2	1,305,702	2.8
税金調整額	492,612	1.4	521,449	1.4	608,868	1.3
当期(四半期)純利益	648,916	1.8	635,778	1.8	696,834	1.5

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結 会計年度 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	前第3四半期連結 会計年度 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	前連結会計年度の 要約連結 キャッシュ・フロー 計算書 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期(四半期)純利益	1,141,529	1,157,227	1,305,702
減価償却費	145,556	166,448	204,398
退職給付引当金の増減額(は減少)	17,250	8,362	160,083
役員退職慰労引当金の増加額	10,430	57,277	62,549
賞与引当金の増減額(は減少)	128,574	136,234	59,698
貸倒引当金の増減額(は減少)	4,737	76,048	44,137
受取利息及び受取配当金	68,251	66,647	93,870
支払利息	4,344	3,688	5,853
持分法による投資利益	44,412	33,238	37,944
売上債権の増加額	1,416,927	1,857,196	247,645
たな卸資産の増加額	227,268	300,666	205,775
仕入債務の増減額(は減少)	2,820,002	3,551,718	474,285
その他	54,250	149,456	16,280
小計	2,268,691	2,776,244	1,747,752
利息及び配当金の受取額	77,873	46,929	104,934
利息の支払額	4,302	4,830	5,308
法人税等の支払額	662,481	547,469	572,694
役員退職金の支払額		42,186	42,186
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,679,781	2,228,688	1,232,497
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出			500,000
有価証券の取得による支出		4,950,000	4,950,000
有形固定資産の取得による支出	648,856	447,816	655,471
投資有価証券の償還による収入	400,000	3,900,000	5,250,520
投資有価証券の取得による支出	118,362	205,236	6,992
その他の投資等	87,216	131,991	237,851
投資活動によるキャッシュ・フロー	454,435	1,571,061	1,099,795
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	214,649	134,257	134,257
その他	29,553	6,093	5,538
財務活動によるキャッシュ・フロー	185,096	128,163	128,718
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,758	2,708	3,270
現金及び現金同等物の増減額	1,037,491	526,756	712
現金及び現金同等物の期首残高	4,992,507	4,991,794	4,991,794
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,029,999	5,518,550	4,992,507

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	卸売業部門 (千円)	小売業部門 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	30,868,817	4,551,194	35,420,011		35,420,011
(2)セグメント間の内部売上高					
計	30,868,817	4,551,194	35,420,011		35,420,011
営業費用	29,682,788	4,276,450	33,959,238	343,038	34,302,276
営業利益	1,186,029	274,744	1,460,773	343,038	1,117,735

- (注) 1) 事業の区分は、商品の種類・性質・および販売方法の類似性を考慮し、卸売業部門、小売業部門に区分しております。
- 2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は343,038千円であり、当社の総務・管理部門に係る経費であります。

前第3四半期連結会計期間（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

	卸売業部門 (千円)	小売業部門 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	31,074,695	4,572,335	35,647,030		35,647,030
(2)セグメント間の内部売上高					
計	31,074,695	4,572,335	35,647,030		35,647,030
営業費用	29,917,257	4,244,899	34,162,156	401,126	34,563,282
営業利益	1,157,438	327,436	1,484,874	401,126	1,083,747

- (注) 1) 事業の区分は、商品の種類・性質・および販売方法の類似性を考慮し、卸売業部門、小売業部門に区分しております。
- 2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は401,126千円であり、当社の総務・管理部門に係る経費であります。

前連結会計年度（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	卸売業部門 （千円）	小売業部門 （千円）	計 （千円）	消去又は全 社 （千円）	連結 （千円）
売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	40,471,798	5,860,445	46,332,243		46,332,243
(2)セグメント間の内部売上高					
計	40,471,798	5,860,445	46,332,243		46,332,243
営業費用	38,960,412	5,473,896	44,434,308	555,763	44,990,071
営業利益	1,511,386	386,549	1,897,935	555,763	1,342,172

(注) 1) 事業の区分は、商品の種類・性質・および販売方法の類似性を考慮し、卸売業部門、小売業部門に区分しております。

2) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は555,763千円であり、当社の総務・管理部門に係る経費であります。

【所在地別セグメント情報】

前連結会計年度および当第3四半期連結会計期間において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前連結会計年度および当第3四半期連結会計期間において、海外売上高がないため該当事項はありません。